

MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

EDITAL N 0 2 1 5/2012

Dr. Manuel Maria Moreira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:

TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 91° da Lei nº 169/99 de 18 de Setembro, com a alteração introduzida pela Lei n.º 5- A/2002, de 11 de janeiro, que a Câmara Municipal em sua Reunião de 08 de novembro de 2012, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92° do diploma acima referido.

- Alteração nº. 6 ao Orçamento e nº 6 às Grandes Opções do Plano para o Ano Económico de 2012.
 Deliberado por maioria, ratificar a alteração orçamental mencionada.
- 2. Designação de representantes da Autarquia no Conselho Geral Transitório do Agrupamento de Escolas do Marco de Canaveses n.º1.
 - Deliberado por maioria, aprovar a proposta apresentada.
- 3. Prestação de Serviços para assegurar a função de professor de Natação na Piscina Municipal do Marco de Canaveses.
 - Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do ajuste direto mencionado a Fátima Daniela Faria Ferreira pelo preço mensal de 594,95 €.
 - Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do ajuste direto mencionado a Cristiano António Pinto da Silva pelo preço mensal de 315,90 €.
- 4. Prestação de Serviços de um técnico especializado para a elaboração do novo Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios do Marco de Canaveses, nos termos do despacho n.º 4345/2012 de 27 de março e para fiscalização da execução dos Planos de Ação dos Sapadores Florestais para 2012 e 2013.
 - Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do ajuste direto mencionado ao Engº Nuno Miguel Pinto Barroso de acordo com a proposta apresentada.
- 5. Atribuição dos seguintes subsídios:
 - Fábrica da Igreja Paroquial de São João Baptista de Alpendorada e Matos, para comparticipar a realização do Festival de Folclore 2012 integrado nas festividades do padroeiro da freguesia, São João € 400;
 - Fábrica da Igreja Paroquial de São Martinho de Sande, para comparticipar as festividades em honra do padroeiro de São Martinho de Sande € 400.
 - Deliberado por maioria, atribuir os subsídios propostos.
- 6. Atribuição de um subsídio de 400 €, ao Grupo de Danças e cantares de Soalhães, para o desenvolvimento das suas atividades durante o ano de 2012.
 - Deliberado por maioria, atribuir o subsídio proposto.
- 7. Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Paredes de Viadores, para atribuição de uma comparticipação financeira no valor de 5.000,00 € (cinco mil euros), destinada ao pagamento das despesas inerentes ao transporte de alunos, durante o ano letivo 2012/2013.
 - Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do Protocolo de Colaboração mencionado, dando-se poderes ao Sr. Presidente ou seu substituto legal para assinatura do mesmo.
- Protocolo entre a Câmara Municipal de Marco de Canaveses e o Clube de Caça e Pesca Aboboreira Tâmega.
 - Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do protocolo mencionado dando-se poderes ao Sr. Presidente ou seu substituto legal para assinatura do mesmo, cessando os efeitos do protocolo



MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

celebrado, no dia 5 de maio de 2009, entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Várzea de Ovelha e Aliviada.

9. Atribuição de Subsídio no montante de 47.000 € a distribuir pelas Juntas de Freguesia de Banho e Carvalhosa, Maureles, Penhalonga, São Lourenço do Douro, Vila Boa do Bispo e Torrão para pagamento de pessoal não docente do ensino pré-escolar.

Deliberado por unanimidade, atribuir o subsídio nos termos propostos.

10. Proposta de isenção de taxas referente à edificação do Centro Social inter freguesias de Tabuado, Folhada e Várzea de Ovelha e Aliviada. Requerente: Casa do Povo de Tabuado.

Deliberado por unanimidade, aprovar a isenção de taxas proposta.

11. Anulação de subsídios referente à Associação de Funcionários da Câmara Municipal.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo.

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 12 de novembro de 2012.

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Manuel Moreira.